

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Національний університет «Одеська юридична академія»
Факультет адвокатури та антикорупційної діяльності
Кафедра організації судових,
правоохоронних органів та адвокатури

АДВОКАТУРА: МИНУЛЕ, СУЧАСНІСТЬ ТА МАЙБУТНЄ

**МАТЕРІАЛИ
XV Міжнародної
науково-практичної конференції**

*14 листопада 2025 року,
м. Одеса*



Одеса
«Юридична література»
2025

УДК 347.965(477)(063)
A288

Редакційна колегія:

Н. М. Бакаянова (голова), завідувачка кафедри організації судових,
правоохоронних органів та адвокатури;
С. К. Костенко, професор;
І. О. Кісліцина, доцент;
М. О. Кравченко, доцент;
О. Г. Свіда, доцент;
П. М. Синицин, доцент;
О. О. Храпенко, доцент;
Л. П. Нестерчук, старший викладач;
Р. Р. Щербатий, асистент

Рекомендовано до друку вченою радою Національного університету «Одеська юридична академія» (протокол № 3 від 15 жовтня 2025 р.)

Адвокатура: минуле, сучасність та майбутнє : матеріали XV
A288 Міжнародної науково-практичної конференції (м. Одеса, 14 листопада 2025 р.) / редкол.: Н. М. Бакаянова (гол.),
І. О. Кісліцина, М. О. Кравченко [та ін.]. — Одеса : Юридична
література, 2025. — 664 с.
ISBN 978—966—419—456—0

У збірнику містяться матеріали доповідей XV Міжнародної науково-практичної конференції «Адвокатура: минуле, сучасність та майбутнє», яка відбулася 14 листопада 2025 р. у Національному університеті «Одеська юридична академія». Доповіді учасників присвячені актуальним питанням адвокатури і здійснення адвокатської діяльності в Україні, історії адвокатури, діяльності Національної асоціації адвокатів України, проблемам і перспективам розвитку адвокатського самоврядування, правилам адвокатської етики та юридичній відповідальності адвокатів, зарубіжному і міжнародному досвіду організації та діяльності адвокатури.

УДК 347.965(477)(063)

Відповідальність за зміст та достовірність поданого матеріалу несуть учасники конференції, їхні наукові керівники та рецензенти, які рекомендували ці матеріали до друку.

ISBN 978—966—419—456—0

© Національний університет
«Одеська юридична академія», 2025

7. Основні принципи ООН щодо ролі юристів : прийняті VIII Конгресом ООН із запобігання злочинності та поведження з правопорушниками, Гавана, 27 серпня — 7 вересня 1990 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_835 (дата звернення: 25.10.2025).

Науковий керівник: старший викладач кафедри організації судових, правоохоронних органів та адвокатури Національного університету «Одеська юридична академія» *Нестерчук Лілія Петрівна*

Резнік А. В.

студентка 1-го курсу факультету судового та міжнародного права
Національного університету «Одеська юридична академія»

МОЛОДІ АДВОКАТИ В УКРАЇНІ: ПРОБЛЕМИ СТАРТУ КАР'ЄРИ ТА КОНКУРЕНЦІЇ

Адвокатура є однією з найдавніших і водночас найвідповідальніших правничих професій. Вона ґрунтується не лише на глибоких юридичних знаннях, а й на морально-етичних засадах, визначених Правилами адвокатської етики. Саме етика, професійна культура та суспільна довіра є базисом для формування позитивного іміджу адвоката.

Однак, молоді адвокати в Україні сьогодні стикаються з низкою труднощів, пов'язаних як із професійним становленням, так і з конкуренцією на ринку правничих послуг. Старт кар'єри адвоката неможливий без наявності досвіду роботи в галузі права, складення кваліфікаційного іспиту, проходження стажування тощо.

Як свідчать аналітичні звіти Національної асоціації адвокатів України, кількість осіб, які отримують свідоцтво на право зайняття адвокатською діяльністю, щороку збільшується кількість. Ринок правничих послуг в Україні поступово відновлюється після повномасштабного вторгнення. Молодим фахівцям доводиться конкурувати не лише між собою, але й з досвідченими юристами, які мають усталену клієнтську базу. За даними Work.ua, «ринок праці у сфері юриспруденції повністю відновився і пропонує шукачам більше вакансій, ніж було до повномасштабного вторгнення» [1].

Зауважимо, що переважна більшість молодих адвокатів, починаючи кар'єру, беруться за всі категорії справ, проте з часом адвокат має визначитися зі спеціалізацією, оскільки це підвищує рівень експертності та допомагає створити позитивну професійну репутацію [2].

Окремої уваги заслуговує питання професійної адаптації. Молоді адвокати часто стикаються з браком менторської підтримки та прак-

тичного досвіду. Як зазначається у звіті «Advocacy of Ukraine 2021», важливим напрямом розвитку професії має бути «забезпечення доступу молодих адвокатів до керівництва справами, а також створення рівних можливостей у межах адвокатської спільноти» [3].

Однією з ключових умов формування сильної адвокатури є державна підтримка молодих спеціалістів. Видається логічним, що підтримка молодих фахівців є запорукою збереження професії як соціального інституту, який забезпечує реалізацію права кожної людини на захист.

Окремий виклик для нових адвокатів становить цифрова трансформація судочинства. З появою електронного суду, автоматизованих систем документообігу та онлайн-засідань молоді фахівці отримують нові можливості, але й несуть додаткову відповідальність.

Як відзначає Я. Бурлака: «Сучасний адвокат повинен не лише орієнтуватися в законодавстві, а й володіти цифровими інструментами для ефективної роботи» [4]. Це означає, що технологічна грамотність стає невід'ємною складовою професійної компетентності адвоката нового покоління.

Отже, у процесі дослідження проблем професійної адаптації молодих адвокатів було з'ясовано, що успішне входження в юридичну спільноту вимагає не лише знань, а й здатності ефективно застосовувати їх у практичній діяльності. Молоді правники стикаються з потребою швидко опановувати професійні стандарти, формувати власний стиль спілкування з клієнтами та органами правосуддя, а також підтримувати психологічну стійкість у складних робочих ситуаціях.

Особливу роль у цьому процесі відіграють наставники (більш досвідчені адвокати), які допомагають новачкам не лише адаптуватися до професійного середовища, але й усвідомити високу соціальну місію адвокатури. Професійна культура, моральна відповідальність і безперервний розвиток залишаються основними орієнтирами для кожного, хто прагне стати справжнім захисником прав людини.

Підсумовуючи, можна стверджувати, що адвокатура є не просто професією, а покликанням, яке потребує глибокої внутрішньої мотивації, чесності та самовідданості. Молоді адвокати стають тією рушійною силою, яка здатна оновити систему правового захисту в Україні, зробивши її більш відкритою, гуманною та справедливою.

Щоб цей потенціал розкрився, необхідно створити сприятливі умови для професійного зростання: забезпечити доступ до якісної освіти, наставництва, обміну досвідом і правових практик. У перспективі це дозволить сформувати покоління адвокатів, які не лише володіють високим рівнем професіоналізму, а й усвідомлюють своє значення для суспільства та держави.

Список використаної літератури

1. Україні (не) потрібні юристи: що відбувається з ринком праці юриспруденції. *Work.ua*. URL: <https://www.work.ua/ru/articles/analytics/3291/>
2. Овсяннікова О. Стажування кандидата в адвокати: проблеми та перспективи. *Вісник Харківського національного університету*. URL: https://visnyk.kh.ua/web/uploads/pdf/ilovepdf_com-253-260.pdf
3. Advocacy of Ukraine 2021. Монографія / Нац. юр. ун-т ім. Ярослава Мудрого. URL: https://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/SENMK/SB_Advocacy_of_Ukraine_2021.pdf
4. Бурлака Я. Перехід до цифрових рішень: юридичний ринок і виклики цифровізації. *Юридична газета*. URL: <https://yur-gazeta.com/publications/practice/informatsiynе-pravo-telekomunikatsiyi/perehid-do-cifrovih-rishen-yuridichniy-rinok-i-vikliky-cifrovizatsiyi.html>

Науковий керівник: старший викладач кафедри організації судових, правоохоронних органів та адвокатури Національного університету «Одеська юридична академія» *Нестерчук Лілія Петрівна*

Рябоконь О. Ю.

студентка 4-го курсу факультету
адвокатури та антикорупційної діяльності
Національного університету «Одеська юридична академія»

КІБЕРБЕЗПЕКА ТА ЗАХИСТ АДВОКАТСЬКОЇ ТАЄМНИЦІ В УМОВАХ ЦИФРОВОГО ДОКУМЕНТООБІГУ

У XXI столітті цифровізація правової діяльності стала не просто тенденцією, а необхідною умовою ефективного функціонування юридичних практик. Перехід на електронний документообіг, активне використання хмарних сервісів, електронних реєстрів, платформ відеозв'язку та інших цифрових інструментів значно спростили роботу адвокатів, водночас поставивши перед ними серйозний виклик — гарантування кібербезпеки та захисту адвокатської таємниці. Адже з розвитком інформаційних технологій зростає не лише ефективність комунікацій, а й масштаби кібератак, які дедалі частіше спрямовуються саме проти юридичних фірм та адвокатських об'єднань.

Сучасна адвокатська діяльність базується на довірі клієнта до адвоката. У центрі цієї довіри лежить адвокатська таємниця — фундаментальна гарантія професійної незалежності та етичної поведінки. Втрата конфіденційності може не лише зруйнувати репутацію окремого адвоката, а й завдати непоправної шкоди клієнтові, викривши його правову позицію або комерційні інтереси. У цифрову епоху ад-